In view of the fact that MSS. R B P represent three successive recensions of the text it has been decided to give a full 'positive' *apparatus criticus*, and to do so, for the sake of consistency, even where a manuscript variant is merely a scribal blunder.

In the *apparatus fontium* and in the Notes the titles of the Ps.-Dionysian treatises are abridged as follows: *CH* = *De caelesti hierarchia*; *EH* = *De ecclesiastica hierarchia*; *DN* = *De diuinis nominibus*; *MT* = *De mystica theologia*; *Ep.* = *Epistulae*.

The numbers and letters in the right-hand margin of the Latin text refer to columns and sections of PL cxxii; the numbers in the right-hand margin of the English text to the chapter numbers used by Gale and Floss.

ACKNOWLEDGEMENTS

I should like to reiterate my gratitude for assistance of various kinds, much of it still continuing, to the persons and institutions mentioned in the *Foreword and Acknowledgements* prefixed to Volume I of this work; but since then I have incurred two further debts. The first is a collective one to the many scholars who have supplied me with valuable constructive criticism of that volume which I hope it will be possible to incorporate at some future date; the second is to the British Academy, without whose munificence it would have been extremely difficult for me to continue this work.

Oxford

The Feast of the Transfiguration, 1970

PERIPHYSEON

LIBER II

N. Quoniam in superiore libro de uniuersalis naturae uniuersali diuisione non quasi generis in formas seu totius in partes [non enim deus genus est creaturae et creatura species dei sicut creatura non est genus dei neque deus species creaturae. Eadem ratio est in toto et partibus: deus siquidem non est totum creaturae neque creatura pars dei quomodo nec creatura est totum dei neque deus pars creaturae, quamuis [2]altiori theoria iuxta Gregorium theologum pars dei simus qui humanam participamus naturam, quoniam in ipso uiuimus et mouemur et sumus]2 metaforice[2]que]2 deus dicatur et genus et totum et species et pars. Omne enim quod in ipso et ex ipso est pie ac rationabiliter de eo praedicari potest] sed intelligibili quadam uniuersitatis contemplatione—uniuersitatem dico deum et creaturam—breuiter diximus, nunc eandem naturae diuisionem latius, si uideatur, repetamus.

A. Videtur quidem ac ualde necessarium. Nam si latiori rationis inquisitione non aperiatur, tacta solummodo non autem discussa resedissee uidebitur.

N. Talis itaque erat ut opinor supradicta uniuersalis naturae quadri-formis diuisio: in eam scilicet formam uel speciem—si rite forma uel species dicenda est prima omnium causa quae superat omnem formam et speciem dum sit formarum et specierum omnium informe principium—quae creat et non creatur [Informe autem principium propterea deum dicimus ne quis eum formarum numero aestimet censi dum sit formarum omnium causa. Ipsum etenim omne formatum appetit, cum sit per se ipsum infinitus et plus quam infinitus; est enim infinitas omnium infinitatum. Quod igitur nulla forma coartatur uel diffinitur quia nullo intellectu cognoscitur, rationabilius dicitur informe quam forma, quia, ut saepe dictum est, uerius per negationem de deo aliquid praedicare possumus quam per affirmationem]; secunda in eam quae et creatur et creat; sequitur tertia quae creatur et non creat; dehinc quarta quae nec creat nec creatur.